Від свого імені Богдан Хмельницький відправив
універсали-запрошення до єпископів «у Львів і Перемишль і в Луцьк, щоб
вони приїхали на обрання митрополита за стародавнім правом, як перед тим
споконвіку бувало» .

Позиція гетьмана викликала обурення у царських урядовців. Проте цьо­
го, як і виборів нового глави Української православної церкви, Богдану
Хмельницькому вже не судилося побачити. 6 серпня (27 липня ст.ст.) 1657
року серце великого гетьмана України, який все своє життя бажав розквіту
батьківщини, перестало битися.

Таким чином, Визвольна війна українського народу, розпочата під гас­
лом боротьби «за віру», була неоднозначно сприйнята православним духо­
венством Київської митрополії.